Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «___»__________2020                                                                       №____

Об утверждении Положения о порядке передачи в муниципальную собственность города Ханты-Мансийска приватизированных жилых помещений.

В соответствии со статьей 9.1 Закона Российской Федерации от 04.07.1991 № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», статьей 20 Федерального закона от 29.12.2004 № 189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации», статьей 13 Положения о порядке управления и распоряжения жилищным фондом, находящимся в собственности города Ханты-Мансийска, утвержденного решением Думы города Ханты-Мансийска от 25.11.2011 № 131, руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:
1. Утвердить Положение о порядке передачи в муниципальную собственность города Ханты-Мансийска приватизированных жилых помещений, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава города Ханты-Мансийска                                                         М.П. Ряшин
Лист согласований

к проекту постановления Администрации города Ханты-Мансийска

«Об утверждении Положения о порядке передачи в муниципальную собственность

города Ханты-Мансийска приватизированных жилых помещений»

Проект вносит: Витвицкий Александр Владимирович, директор Департамента муниципальной  собственности Администрации города Ханты-Мансийска___________________, тел.35-23-89

Исполнитель: Лиханов Кирилл Андреевич, начальник отдела управления жилищным фондом жилищного управления Департамента муниципальной собственности Администрации города Ханты-Мансийска, ______________

Согласовано:

	Ф.И.О.,

должность
	Предложения,

замечания
	Подпись
	Дата

получения

проекта
	Дата

согласования проекта
	Результаты анализа нормативного правового акта на коррупциогенность

	Дунаевская Н.А.,

первый заместитель Главы города Ханты-Мансийска

	Марютин Т.В.,

заместитель Главы города Ханты-Мансийска

	Бормотова Т.В.,
заместитель Главы города Ханты-Мансийска

	Струженко Ю.В.,

начальник юридического управления Администрации города Ханты-Мансийска

	Максимчук П.А.,

начальник управления информатизации Администрации города Ханты-Мансийска

	Олейникова О.И.,
начальник управления опеки и попечительства Администрации города Ханты-Мансийска

	Витвицкий А.В.

директор Департамента

муниципальной собственности  Администрации города Ханты-Мансийска

	Блинова О.В.,

начальник юридического управления

Департамента муниципальной собственности Администрации города Ханты-Мансийска

	Сидорова А.И., заместитель директора – начальник жилищного управления Департамента муниципальной собственности Администрации города Ханты-Мансийска

Приложение

к постановлению

администрации города

Ханты-Мансийска

от _________ № _______

Положение

о порядке передачи в муниципальную собственность

города Ханты-Мансийск приватизированных жилых помещений

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия передачи гражданами Российской Федерации (далее – граждане) ранее приватизированных жилых помещений в собственность муниципального образования городской округ Ханты-Мансийск Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – город Ханты-Мансийск).
1.2. В муниципальную собственность не могут быть приняты жилые помещения, приобретенные гражданами в собственность, в том числе в общую, по договорам купли-продажи, мены, дарения, ренты и других договоров, а также в порядке наследования.
1.3. Не подлежат передаче в муниципальную собственность жилые помещения, непригодные для проживания, расположенные в домах, признанных аварийными и/или подлежащими сносу или реконструкции.

1.4. Собственник приватизированного жилого помещения, допустивший самовольную перепланировку и переустройство занимаемого жилого помещения, обязан согласовать и оформить произведенные изменения в установленном порядке до передачи приватизированного жилого помещения в муниципальную собственность.

В случае если в ходе согласования соответствующими службами будет установлено, что перепланировка и переустройство жилого и подсобных помещений произведены с нарушением установленных строительных и жилищных норм и правил, собственник обязан за свой счет привести это жилое помещение в прежнее состояние.

1.5. Передача приватизированных жилых помещений в муниципальную собственность осуществляется безвозмездно посредством заключения договора передачи жилого помещения в муниципальную собственностью.
1.8. Решение о принятии в муниципальную собственность приватизированных жилых помещений принимается Администрацией  города Ханты-Мансийска.

2. Порядок передачи жилых помещений, приватизированных

гражданами, в муниципальную собственность

2.1. Граждане, желающие передать в муниципальную собственность города Ханты-Мансийска принадлежащие им на праве собственности приватизированное жилое помещение, обращаются в Департамент муниципальной собственности Администрации города Ханты-Мансийска (далее - Департамент) с заявлением (приложение 1) и документами, указанными в пункте 2.2 настоящего Положения.

Заявление должно быть подписано всеми собственниками передаваемого в муниципальную собственность жилого помещения.

В интересах несовершеннолетних и недееспособных граждан действуют их законные представители.

2.2. К заявлению прилагаются следующие документы:

2.2.1. документ, удостоверяющий личность собственников приватизированного жилого помещения, а также иных лиц, подлежащих включению в договор социального найма жилого помещения в качестве членов семьи нанимателя;

2.2.2. документы, удостоверяющие личность и подтверждающие полномочия представителя заявителя (в случае если с заявлением обращается представитель заявителя);

2.2.3. документы, подтверждающие регистрацию лиц, подлежащих включению в договор социального найма жилого помещения в качестве членов семьи нанимателя;
2.2.4. правоустанавливающие документы на жилое помещение (в случае если права на жилое помещение не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости);
2.2.5. выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах на жилое помещение;

2.2.6. разрешение, выдаваемое органом опеки и попечительства в соответствии с законодательством Российской Федерации об опеке и попечительстве (в случае если собственником жилого помещения является несовершеннолетний или недееспособный гражданин);

2.2.7. свидетельство о государственной регистрации актов гражданского состояния (заключения (расторжения) брака, смерти, перемены имени собственников приватизированного жилого помещения (при наличии);
2.2.8. справка о наличии или об отсутствии в собственности жилого помещения у заявителя и иных собственников приватизированного жилого помещения, в том числе на ранее существовавшее имя, в случае его изменения (сведения о правах, зарегистрированных до 15.07.1998);

2.2.9. выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости на территории Российской Федерации у собственников приватизированного жилого помещения, в том числе на ранее существовавшее имя в случае его изменения;

2.2.10. справка об отсутствии задолженности по оплате за жилищно-коммунальные услуги на приватизированное жилое помещение, выданная не ранее чем за 30 дней до дня подачи заявления

2.2.11. письменные согласия собственников приватизированного жилого помещения на вселение в указанное жилое помещение, предлагаемое к принятию в муниципальную собственность, граждан в качестве членов семьи нанимателя жилого помещения (при наличии таких собственников и граждан);

2.2.12. план жилого помещения (выкопировка), составленный по результатам обследования, проведенного органом, осуществляющим техническую инвентаризацию и учет объектов недвижимости не ранее чем за три календарных месяца, предшествующих обращению за предоставлением муниципальной услуги;

2.2.13. сведения Аппарата Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры о наличии или отсутствии у собственников приватизированного жилого помещения жилых помещений жилищного фонда социального использования, жилищного фонда коммерческого использования, специализированного жилищного фонда Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, в том числе на ранее существовавшее имя в случае его изменения;

2.2.14. сведения Департамента имущественных и земельных отношений администрации Ханты-Мансийского района о наличии или отсутствии у собственников приватизированного жилого помещения жилых помещений жилищного фонда социального использования, жилищного фонда коммерческого использования, специализированного жилищного фонда Ханты-Мансийского района, в том числе на ранее существовавшее имя в случае его изменения;

2.2.15. сведения Департамента о наличии или отсутствии у собственников приватизированного жилого помещения жилых помещений жилищного фонда социального использования, жилищного фонда коммерческого использования, специализированного жилищного фонда города Ханты-Мансийска;

2.2.16. сведения о признании (непризнании) приватизированного жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного жилого дома, в котором находится приватизированное жилое помещение, в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.
Если указанные в подпунктах 2.2.5, 2.2.9, 2.2.13. – 2.2.16 настоящего пункта документы не представлены заявителем по собственной инициативе, содержащиеся в указанных документах сведения запрашиваются Департаментом в порядке межведомственного информационного взаимодействия.

2.3. Отказ в приеме жилого помещения в муниципальную собственность допускается по следующим основаниям:

2.3.1. непредставление документов, предусмотренных пунктом 2.2 Порядка;

2.3.2. переход права собственности на жилое помещение (доли в праве собственности на жилое помещение) к гражданам, не являющимся стороной договора передачи жилого помещения в собственность граждан;

2.3.3. жилое помещение не является единственным местом постоянного проживания собственников приватизированного жилого помещения;

2.3.4. жилое помещение в момент приватизации не находилось в муниципальной собственности города Ханты-Мансийска;

2.3.5. наличие ограничений (обременений) права собственности на жилое помещение;

2.3.6. несоответствие представленных документов требованиям, предусмотренным нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и муниципальными правовыми актами города Ханты-Мансийска.
2.4. Решение о приеме жилого помещения в муниципальную собственность принимается по результатам рассмотрения заявления в течение 30 календарных дней и оформляется постановлением Администрации города Ханты-Мансийска.
2.5. В случае отказа от принятия жилого помещения в муниципальную собственность по основаниям, указанным в пункте 2.3. настоящего Положения, Департамент возвращает заявителю представленные документы с указанием оснований отказа. Гражданин вправе повторно обратиться с заявлением после устранения соответствующих замечаний.

2.6. В течение 10 дней со дня принятия решения о принятии приватизированного жилого помещения в муниципальную собственность Департамент заключает с гражданином(-ами) договор о передаче жилого помещения в муниципальную собственность.

В течение 5 дней со дня заключения с гражданином(-ами) договора о передаче жилого помещения в муниципальную собственность Департамент обращается с заявлением о государственной регистрации права муниципальной собственности на переданное жилое помещение.

2.7. Жилое помещение, переданное в муниципальную собственность в соответствии с настоящим Порядком, включается в муниципальный жилищный фонд социального использования.

2.8. В течение 10 дней с момента государственной регистрации права муниципальной собственности на переданное жилое помещение Департамент заключает с гражданином (гражданами), передавшим жилое помещение, договор социального найма.
Если жилое помещение принадлежало на праве общей долевой собственности нескольким собственникам, то договор социального найма жилого помещения заключается с одним из них при наличии письменного согласия на заключение договора с данным гражданином остальных собственников. В договор социального найма также включается граждане вселенные собственниками в качестве членов семьи.
Приложение
к Положению

о порядке передачи в муниципальную собственность

города Ханты-Мансийск приватизированных жилых помещений
                         Директору Департамента муниципальной собственности

                         Администрации города Ханты-Мансийска
от:_______________________________________________

                         __________________________________________________

                         _________________________________________________.

                                         (фамилия, имя, отчество полностью)

                         проживающего(их) в г.Ханты-Мансийске с ________ г.

                         по адресу ________________________________________

                         контактный телефон _______________________________

                         СНИЛС __________________________________

                              Если изменяли фамилию, имя или отчество, то укажите их:

                         __________________________________________________

                         __________________________________________________

Заявление

    Прошу  (просим)  Вас  рассмотреть  вопрос  о  принятии  в муниципальную собственность  приватизированного  мной  (нами)  жилого  помещения, которое

свободно  от  обязательств  и  является  для меня (нас) единственным местом постоянного проживания и  оформить  договор  социального найма на указанное жилое помещение на имя

_______________________________________________________________________________, включив в него следующих граждан: ____________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

.

    Адрес  жилого  помещения,  предлагаемого  к  принятию  в  муниципальную собственность: ____________________________________________________________

    Я  (мы)  даем  согласие на проверку указанных в заявлении сведений и на запрос необходимых для рассмотрения заявления документов.

    Я  (мы)  предупреждены  о  том,  что  в  случае  выявления сведений, несоответствующих  указанным  в  заявлении,  за  представление  недостоверной информации,   заведомо   ложных   сведений   мне  (нам)  будет  отказано  в предоставлении муниципальной услуги.

    Место  получения  результата  предоставления  муниципальной услуги либо

отказа в ее предоставлении: - лично в Департаменте;

 - направить посредством почтовой связи;

 - лично в МФЦ.

    Подписи всех собственников жилого помещения:

_____________________________ ________________ «___» ___________ 20__ года

          (Ф.И.О.)               (подпись)

_____________________________ ________________ «___» ___________ 20__ года

          (Ф.И.О.)               (подпись)

_____________________________ ________________ «___» ___________ 20__ года

          (Ф.И.О.)               (подпись)

    Заявление принято __________________ время (часы, минуты) _____________

    Зарегистрировано в книге регистрации заявлений граждан за № ___________

от _______________

    Подпись должностного лица _____________________